
• Intră în vigoare: 
1 Septembrie 2025 An 

Hotararea 526/2025 privind cerinţele specifice pentru omologarea 
tehnică a produselor fabricate de operatorii economici în domeniul 

feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi 
transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate 

industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe 

Dată act: 29-mai-2025 

Emitent: Guvernul 
Având în vedere prevederile art. 9 şi 11 din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2024 privind inspecţia tehnică şi 
supravegherea prin acţiuni de inspecţie tehnică în domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul 
uşor, monorai şi al transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile 
ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic, aprobată prin Legea nr. 225/2024, 
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (1) coroborat cu art. 1 alin. (2) şi (3), 
art. 2 lit. c) şi art. 3 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 30/2024 privind autorizarea operatorilor 
economici din domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic, aprobată prin Legea nr. 5/2025, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. 1 
(1)Operatorii economici, persoane juridice române, care desfăşoară activităţi sau urmează să desfăşoare 
activităţi în domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic, care îndeplinesc condiţiile tehnice de a fabrica produse destinate domeniului menţionat anterior, 
trebuie să deţină certificat de omologare tehnică pentru fiecare produs în parte. 
(2)În scopul respectării cerinţelor specifice privind securitatea transportului, calitatea produselor, sănătatea 
oamenilor şi protecţia mediului, produsele utilizate în activităţile de construire, modernizare, reparare şi de 
întreţinere a materialului rulant şi a infrastructurii de transport din domeniul feroviar, al transportului cu 
metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate 
industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic pot fi furnizate numai de 
operatorii economici care deţin certificat de omologare tehnică eliberat de Autoritatea Feroviară Română - 
AFER, denumită în continuare AFER. 
(3)Produsele necesare pentru realizarea activităţilor specificate la alin. (2) pot fi achiziţionate numai de la 
operatorii economici care deţin certificat de omologare tehnică conform prevederilor prezentei hotărâri. 
(4)În categoria produselor intră şi vehiculele motoare sau tractate noi din domeniile prevăzute la alin. (2), 
reînnoite, modernizate sau supuse unei reparaţii planificate - revizia rulării, reparaţii planificate, reparaţii 
generale sau reparaţii capitale, după caz. 
(5)Se interzice utilizarea de produse din domeniile de la alin. (2) şi (4) de către operatorii economici care nu 
deţin autorizaţie de furnizor, agrement tehnic şi/sau certificat de omologare tehnică eliberate/eliberat de 
AFER. 
(6)Nerespectarea prevederilor alin. (5) constituie contravenţie şi se sancţionează conform prevederilor art. 
11 din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2024 privind inspecţia tehnică şi supravegherea prin acţiuni de inspecţie 
tehnică în domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic, aprobată prin Legea nr. 225/2024. 
(7)Prin produs se înţelege orice sistem, subsistem, ansamblu, subansamblu sau orice element/echipament 
sau componentă destinată activităţilor din domeniile de la alin. (2) şi (4). 
Art. 2 
Dispoziţiile prezentei hotărâri nu se aplică: 
a)construcţiilor şi instalaţiilor prevăzute la art. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
b)produselor prevăzute în anexa nr. IV la Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a unor condiţii armonizate pentru comercializarea produselor pentru 
construcţii şi de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului (text cu relevanţă pentru SEE), cu 
modificările ulterioare; 

https://www.sintact.ro/#/dokument/17025277
https://www.sintact.ro/#/dokument/17030213
https://www.sintact.ro/#/dokument/16777906
https://www.sintact.ro/#/dokument/17031596
https://www.sintact.ro/#/dokument/17036276
https://www.sintact.ro/#/dokument/17025277
https://www.sintact.ro/#/dokument/17030213
https://www.sintact.ro/#/dokument/16781905
https://www.sintact.ro/#/dokument/79132458
https://www.sintact.ro/#/dokument/79116119


c)produselor prevăzute în anexa nr. VII la Regulamentul (UE) 2024/3.110 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 27 noiembrie 2024 de stabilire a unor norme armonizate pentru comercializarea produselor 
pentru construcţii şi de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 (text cu relevanţă pentru SEE). 
Art. 3 
(1)Certificatul de omologare tehnică pentru unul dintre domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) este documentul 
eliberat de către AFER prin care se atestă că produsul îndeplineşte prevederile din documentaţia tehnică. 
(2)Modelul certificatului de omologare tehnică preliminară este prevăzut în anexa nr. 1. 
(3)Modelul certificatului de omologare tehnică finală este prevăzut în anexa nr. 2. 
(4)Omologarea tehnică constă în evaluarea conformităţii, performanţelor şi a aptitudinii de utilizare, precum 
şi în validarea documentaţiei tehnice a produselor din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) şi se finalizează cu 
eliberarea certificatului de omologare tehnică. 
(5)Certificatul de omologare tehnică se acordă pentru: 
a)atestarea unui nou tip de produs şi/sau a unui produs care realizează o funcţie nouă, denumită certificat 
de omologare tehnică de tip; 
b)atestarea conformităţii unui produs din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) pentru care există un certificat 
de omologare tehnică de tip, fabricat de un alt operator economic decât cel care a obţinut certificatul de 
omologare de tip, denumit certificat de omologare tehnică de fabricaţie. 
Art. 4 
(1)Omologarea tehnică de tip sau de fabricaţie a produselor din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) se 
realizează în două faze: 
a)omologarea tehnică preliminară, care permite fabricarea produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) 
într-un număr limitat, stabilit în raportul comisiei de omologare tehnică, în vederea efectuării verificărilor şi 
încercărilor acestuia în exploatare, pentru determinarea aptitudinilor de utilizare a acestuia; 
b)omologarea tehnică finală, care permite producţia de serie a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) 
şi (4). 
(2)În cazul produselor din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) pentru care AFER stabileşte că nu este 
necesară testarea aptitudinilor de utilizare, datorită faptului că operatorul economic prezintă documentele 
din care rezultă obţinerea de rezultate favorabile la verificările şi încercările în exploatare, AFER eliberează 
certificatul de omologare tehnică finală. 
(3)Operatorului economic care a obţinut certificatul de omologare tehnică finală de tip pentru un produs din 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) i se acordă şi certificatul de omologare tehnică finală de fabricaţie pentru 
produsul respectiv. 
Art. 5 
(1)Certificatul de omologare tehnică preliminară este valabil 12 luni, cu posibilitatea de prelungire cu încă 
maximum 12 luni, în cazul care operatorul economic nu a finalizat verificările şi încercările în exploatare ale 
produselor stabilite în raportul comisiei de omologare tehnică, pentru determinarea aptitudinilor de utilizare a 
acestora. 
(2)În cazul omologării tehnice preliminare, valabilitatea certificatului de omologare tehnică este limitată la un 
număr de produse, stabilit în raportul comisiei de omologare tehnică. 
(3)În cazul omologării tehnice finale, valabilitatea certificatului de omologare tehnică este: 
a)pe durată nedeterminată, în cazul omologării tehnice de tip; 
b)de maximum 5 ani de la data eliberării certificatului de omologare tehnică, în cazul omologării tehnice de 
fabricaţie. 
Art. 6 
(1)Certificatul de omologare tehnică este retras de către AFER, pe baza raportului rezultat ca urmare a 
efectuării activităţilor de inspecţie tehnică şi supraveghere prin acţiuni de inspecţie tehnică, în cazul în care 
constată că s-au adus modificări constructive produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) sau 
modificări ale tehnologiei de fabricaţie a acestuia, care pot conduce la modificarea uneia sau mai multor 
caracteristici ori performanţe ale produsului respectiv. 
(2)Operatorii economici sunt obligaţi să solicite şi să obţină, în prealabil, în scris, avizul beneficiarului şi al 
AFER pentru orice modificare constructivă a unui produs omologat tehnic sau a tehnologiei de fabricaţie a 
acestuia, în termen de 30 de zile. 
Art. 7 
Certificatul de omologare tehnică este un document cu regim special, nominal, netransmisibil şi se acordă, 
la cerere, în mod nediscriminatoriu, operatorilor economici din domeniile de la art. 1 alin. (1), în condiţiile 
prezentei hotărâri. 
Art. 8 
Evidenţa certificatelor de omologare tehnică ale operatorilor economici se ţine de AFER în Registrul de 
furnizori. 
Art. 9 
(1)Pentru produsele din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) este obligatorie inspecţia tehnică sau 
supravegherea prin acţiuni de inspecţie tehnică. 

https://www.sintact.ro/#/dokument/79178903
https://www.sintact.ro/#/dokument/79132458


(2)Pentru produsele din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) fabricate din mai multe componente sunt 
obligatorii autorizarea furnizorilor şi omologarea tehnică sau agrementarea tehnică pentru fiecare 
componentă, ansamblu, subansamblu în parte, în situaţia în care acestea nu sunt fabricate în integralitate 
de către un singur operator economic. 
(3)Lista categoriilor de produse din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) va fi stabilită prin decizie a 
directorului general al AFER şi se publică pe pagina de internet a AFER în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
Art. 10 
Certificatul de omologare tehnică se acordă operatorilor economici români care îndeplinesc cumulativ 
următoarele cerinţe: 
a)deţin o autorizaţie de furnizor valabilă pentru un produs din unul dintre domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) 
pentru care se solicită omologarea tehnică; 
b)deţin documentaţia tehnică şi constructivă de bază a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), ce 
conţine caietul de sarcini sau specificaţia tehnică, desenul de ansamblu general şi desenele principalelor 
ansamble, subansamble, breviarele de calcul, acceptate în prealabil de către beneficiar/utilizator, avizată de 
AFER; 
c)dispun de dotările tehnice necesare în vederea fabricării, în condiţiile stabilite prin documentaţia tehnică şi 
tehnologică, a produsului supus omologării tehnice; 
d)dispun de laboratoare, standuri şi/sau dispozitive speciale, care sunt necesare pentru verificarea şi ţinerea 
sub control, pe fluxul tehnologic, a principalelor caracteristici determinante ale produselor pentru securitatea 
transporturilor, protecţia mediului şi calitatea serviciilor, şi prezintă documentele din care rezultă că acestea 
sunt în curs de autorizare/atestare, în cazul omologării tehnice preliminare, sau că acestea sunt 
autorizate/atestate de AFER, în cazul omologării finale; 
e)fac dovada, în baza documentelor care conţin rezultatele verificărilor şi încercărilor efectuate, că prototipul 
produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), în cazul omologării tehnice preliminare, sau, după caz, 
produsele din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) furnizate în perioada de valabilitate a certificatului de 
omologare tehnică preliminară au corespuns condiţiilor specificate în documentaţia tehnică; 
f)deţin acordul operatorului de transport, administratorului şi/sau al gestionarului de infrastructură pentru 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) pentru efectuarea încercărilor în exploatare, în cazul în care aceste 
încercări sunt necesare pentru omologarea finală a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4). 
Art. 11 
(1)Pentru obţinerea certificatului de omologare tehnică preliminară, operatorul economic trebuie să depună 
la AFER următoarele documente: 
a)cererea-tip; 
b)documentaţia tehnică a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), care conţine specificaţia 
tehnică, desenele de ansamblu general şi ale principalelor ansamble, subansamble, avizate în prealabil de 
beneficiar/utilizator şi de AFER, menţiuni cu privire la domeniul de utilizare, principalele caracteristici şi 
performanţe, concepţia şi soluţiile constructive, funcţionarea, întreţinerea şi repararea, consumurile 
energetice, influenţele asupra securităţii transporturilor, asupra sănătăţii omului şi asupra mediului, 
tehnologia şi principalele dotări tehnice necesare în procesul de fabricaţie; 
c)breviarul de calcul, prevăzut de normele tehnice în vigoare, pentru alegerea şi dimensionarea principalelor 
elemente componente ale produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), în cazul omologării tehnice 
preliminare de tip; 
d)lista cuprinzând datele de identificare a componentelor din structura produsului din domeniile de la art. 1 
alin. (2) şi (4) supus omologării tehnice, care trebuie să fie omologate tehnic ca produse independente, şi 
datele de identificare a principalilor furnizori ai acestora; 
e)lista cuprinzând datele de identificare a ansamblelor, subansamblelor şi a elementelor componente din 
structura produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) supus omologării tehnice, care se consideră 
omologate tehnic odată cu omologarea produsului respectiv; 
f)programul de verificări şi încercări ale produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), avizat de 
beneficiarul/utilizatorul produsului şi de AFER; 
g)documentele care conţin rezultatele verificărilor şi încercărilor efectuate în laboratoarele din cadrul AFER 
sau alte laboratoare autorizate, doar sub supravegherea AFER; 
h)lista cuprinzând datele de identificare a beneficiarilor produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4); 
i)acordul scris al operatorului de transport, administratorului şi/sau al gestionarului de infrastructură din 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) pentru efectuarea încercărilor în exploatare, dacă este cazul; 
j)declaraţia operatorului economic, prevăzută în anexa nr. 3; 
k)dovada achitării contravalorii aferente prestaţiei AFER pentru analiza documentelor, contravaloare care nu 
se returnează în cazul în care nu se eliberează certificatul de omologare tehnică preliminară ca urmare a 
renunţării la solicitare sau nesoluţionării neconformităţilor de către operatorul economic. 



(2)Eliberarea certificatului de omologare tehnică preliminară pentru domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) se 
face doar după prezentarea de către operatorul economic a dovezii de achitare a contravalorii aferente 
prestaţiei AFER. 
(3)Pentru obţinerea certificatului de omologare tehnică finală, operatorul economic trebuie să depună la 
AFER următoarele documente: 
a)cererea-tip; 
b)documentaţia tehnică a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), care conţine specificaţia 
tehnică, desenele de ansamblu general şi ale principalelor ansamble, subansamble, avizate în prealabil de 
beneficiar/utilizator şi de AFER, menţiuni cu privire la domeniul de utilizare, principalele caracteristici şi 
performanţe, concepţia şi soluţiile constructive, funcţionarea, întreţinerea şi repararea, consumurile 
energetice, influenţele asupra securităţii transporturilor, asupra sănătăţii omului şi asupra mediului, 
tehnologia şi principalele dotări tehnice necesare în procesul de fabricaţie; 
c)lista cuprinzând datele de identificare a ansamblelor, subansamblelor şi a elementelor componente din 
structura produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) supus omologării tehnice, care se consideră 
omologate tehnic odată cu omologarea produsului respectiv; 
d)certificatele de omologare tehnică/agrementele tehnice a/ale ansamblelor, subansamblelor şi/sau a 
elementelor componente menţionate la alin. (1) lit. d); 
e)lista cuprinzând datele de identificare a beneficiarilor produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4); 
f)acordul scris al operatorului de transport, administratorului şi/sau al gestionarului de infrastructură din 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) pentru efectuarea încercărilor în exploatare, dacă este cazul; 
g)lista cuprinzând laboratoarele, standurile şi dispozitivele speciale destinate verificării şi ţinerii sub control, 
în procesul de fabricaţie a produsului, a principalelor caracteristici determinante pentru securitatea 
transporturilor, protecţia mediului şi calitatea serviciilor, în cazul omologării preliminare, sau lista cuprinzând 
datele de identificare a autorizaţiilor/atestatelor obţinute pentru laboratoarele, standurile şi dispozitivele 
speciale respective; 
h)raportul comisiei de omologare tehnică preliminară şi raportul asupra comportării în exploatare a 
prototipului produsului întocmit de experţii laboratorului din cadrul AFER sau alte laboratoare autorizate; 
i)declaraţia operatorului economic, prevăzută în anexa nr. 3; 
j)dovada achitării contravalorii aferente prestaţiei AFER pentru analiza documentelor, contravaloare care nu 
se returnează în cazul în care nu se eliberează certificatul de omologare tehnică finală ca urmare a 
renunţării la solicitare sau nesoluţionării neconformităţilor de către operatorul economic. 
(4)Eliberarea certificatului de omologare tehnică finală pentru domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) se face 
doar după prezentarea de către operatorul economic a dovezii de achitare a contravalorii aferente prestaţiei 
AFER. 
(5)Pe pagina de internet a AFER se publică modelul de cerere pentru acordarea certificatului de omologare 
tehnică, care trebuie completat de operatorul economic. 
Art. 12 
(1)AFER verifică documentaţia prezentată şi transmite, în scris, operatorilor economici, în termen de 45 de 
zile de la data primirii cererii de acordare a certificatului de omologare tehnică a produsului din domeniile de 
la art. 1 alin. (2) şi (4), comunicarea de acceptare a cererii, solicitarea de completare a documentelor sau, 
după caz, comunicarea motivată de respingere a cererii. 
(2)Dacă, în termen de 30 de zile de la data primirii comunicării prin care se solicită completarea 
documentelor, operatorul economic nu remediază neconformităţile respective, cererea se consideră 
respinsă, AFER va transmite operatorului economic, în termen de 5 zile, în scris, comunicarea de 
respingere a solicitării, iar dosarul va fi clasat. 
(3)În cazul în care cererea pentru acordarea certificatului de omologare tehnică a fost respinsă în condiţiile 
prevăzute la alin. (1) şi (2), reluarea procesului de omologare tehnică se face în baza unei noi cereri, potrivit 
prevederilor art. 11. 
Art. 13 
(1)AFER stabileşte, prin consultare cu beneficiarul/utilizatorul, componenţa comisiei de omologare tehnică a 
produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), care să cuprindă reprezentanţi ai AFER, ai operatorului 
economic, subfurnizorilor, proiectantului şi ai principalilor beneficiari/utilizatori. 
(2)Prezenţa la lucrările comisiei de omologare tehnică a reprezentantului AFER, al operatorului economic 
din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) care a făcut solicitarea şi cel puţin al unui beneficiar/utilizator este 
obligatorie. 
(3)Comisia de omologare tehnică este convocată în scris de AFER, la o dată convenită de membrii comisiei, 
la sediul operatorului economic care fabrică un produs din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) şi care a făcut 
solicitarea. 
(4)Preşedintele comisiei de omologare tehnică este reprezentantul desemnat de AFER, iar secretariatul 
comisiei este asigurat de operatorul economic care fabrică un produs din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) 
şi care a făcut solicitarea. 



(5)Operatorul economic care fabrică un produs din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) şi care a făcut 
solicitarea pune la dispoziţie membrilor comisiei de omologare tehnică, pentru consultare, la sediul acestuia, 
documentaţia produsului, întocmită potrivit prevederilor art. 11, cu cel puţin 3 zile înainte de data la care 
comisia a fost convocată. 
(6)Operatorul economic care fabrică un produs din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) trebuie să aibă 
disponibil, pentru a fi pus la dispoziţia comisiei de omologare tehnică, la cererea acesteia, prototipul 
produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) şi următoarele documente: 
a)documentaţia de execuţie, tehnologică şi de control; 
b)cartea tehnică a produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), instrucţiuni de exploatare, întreţinere, 
reparare, piese de schimb, service; 
c)declaraţiile de conformitate pentru principalele materiale şi echipamente utilizate la fabricarea produsului 
din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4); 
d)procesul-verbal de recepţie internă a produsului fabricat. 
Art. 14 
(1)Comisia de omologare tehnică verifică documentele dosarului de omologare tehnică a produsului din 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), iar, la cererea acesteia, şi documentele menţionate la art. 13 alin. (6) şi, 
după caz, solicită efectuarea unor verificări pe fluxul de fabricaţie sau asupra prototipului, urmărind, în 
principal, dacă: 
a)documentaţia tehnică este avizată, aprobată şi înregistrată, în conformitate cu reglementările în vigoare; 
b)soluţiile tehnice privind fabricarea şi utilizarea produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) satisfac 
cerinţele specificate în documentaţia tehnică; 
c)notele de calcul au fost elaborate în conformitate cu normele tehnice în vigoare, iar rezultatele finale sunt 
conforme cu cerinţele specificate; 
d)verificările şi încercările s-au efectuat în conformitate cu programul de încercări şi verificări ale produsului 
din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), stabilit iniţial, cu respectarea normelor în vigoare, iar rezultatele 
obţinute satisfac cerinţele specificate în documentaţia tehnică a produsului; 
e)dotările tehnice, laboratoarele proprii, standurile şi dispozitivele speciale existente asigură fabricarea 
produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) în condiţiile de calitate impuse prin documentaţia tehnică 
a acestuia. 
(2)Rezultatele verificărilor efectuate de comisia de omologare tehnică se înscriu în raportul acesteia, care se 
întocmeşte în ziua finalizării verificărilor şi care cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele: 
a)numărul actului de convocare, data şi locul întrunirii comisiei de omologare tehnică; 
b)denumirea produsului din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4); 
c)documentaţia tehnică; 
d)lista cu sistemele, subsistemele, ansamblele, subansamblele sau orice elemente/echipamente sau 
componente destinate activităţilor din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), omologate sau agrementate 
independent; 
e)lista cu sistemele, subsistemele, ansamblele, subansamblele sau orice elemente/echipamente sau 
componente destinate activităţilor din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4), omologate odată cu produsul; 
f)aprecierile comisiei de omologare tehnică cu privire la documentele existente în dosarul de omologare; 
g)numărul limitat de produse stabilit, în cazul omologării preliminare; 
h)aprecierile comisiei de omologare tehnică cu privire la verificările efectuate asupra produsului din 
domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) şi asupra proceselor de fabricaţie; 
i)hotărârea comisiei de omologare tehnică cu privire la acordarea sau neacordarea certificatului de 
omologare tehnică; 
j)opiniile separate ale unor membri ai comisiei de omologare tehnică, dacă este cazul; 
k)numele şi prenumele membrilor comisiei de omologare tehnică şi semnăturile acestora. 
Art. 15 
(1)AFER, în baza concluziilor şi a hotărârii înscrise în raportul comisiei de omologare tehnică, în termen de 5 
zile de la data încheierii raportului, emite certificatul de omologare tehnică sau, după caz, transmite, în scris, 
operatorului economic din domeniile de la art. 1 alin. (2) şi (4) comunicarea de neacordare a omologării 
tehnice a produsului respectiv. 
(2)Dacă, în termen de 90 de zile de la data primirii comunicării de neacordare a certificatului de omologare 
tehnică, operatorul economic care a făcut solicitarea transmite documentele prin care dovedeşte că a 
eliminat neconformităţile menţionate în comunicare, AFER eliberează certificatul de omologare tehnică 
solicitat, în termen de 5 zile. 
(3)Dacă, în termen de 90 de zile de la data primirii comunicării de neacordare a certificatului de omologare 
tehnică, operatorul economic care a făcut solicitarea nu a eliminat neconformităţile menţionate în 
comunicare, AFER va transmite operatorului economic, în termen de 5 zile, în scris, comunicarea de 
respingere a solicitării, iar pentru reluarea procedurii de omologare tehnică va fi necesară depunerea unei 
noi cereri, potrivit prevederilor art. 11. 
Art. 16 



În perioada de valabilitate a certificatului de omologare tehnică preliminară, respectiv a certificatului de 
omologare tehnică finală, operatorul economic este obligat să comunice în scris la AFER, în termen de 
maximum 30 de zile, orice modificare a listei cuprinzând datele de identificare a beneficiarilor, menţionate la 
art. 11 alin. (1) lit. h), respectiv la art. 11 alin. (3) lit. e). 
Art. 17 
(1)În perioada de valabilitate a certificatului de omologare tehnică, AFER supraveghează, în baza 
contractului de inspecţie tehnică, modul în care sunt respectate cerinţele care au stat la baza acordării 
certificatului de omologare tehnică, prin activităţi de inspecţie tehnică şi supraveghere prin acţiuni de 
inspecţie tehnică. 
(2)Dacă pe parcursul supravegherii prin acţiuni de inspecţie tehnică se constată că nu mai sunt îndeplinite 
una sau mai multe cerinţe, inspectorii tehnici ai AFER suspendă certificatul de omologare tehnică pentru 
produsul respectiv, conform prevederilor art. 11 din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2024, aprobată prin Legea 
nr. 225/2024. 
(3)Comunicarea de suspendare a certificatului de omologare tehnică preliminară, respectiv a certificatului de 
omologare tehnică finală se transmite, în scris, de către AFER operatorului economic şi beneficiarilor 
produsului respectiv, specificaţi în listele prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. h), respectiv la art. 11 alin. (3) lit. e), 
în termen de 3 zile de la data emiterii comunicării respective. 
(4)Dacă, în interval de 30 de zile de la data transmiterii comunicării de suspendare a certificatului de 
omologare tehnică, furnizorul nu face dovada că a eliminat neconformităţile care au stat la baza comunicării 
de suspendare, certificatul respectiv este retras. 
(5)Comunicarea de retragere a certificatului de omologare tehnică preliminară, respectiv a certificatului de 
omologare tehnică finală se transmite, în scris, de către AFER operatorului economic şi beneficiarilor 
produsului respectiv, specificaţi în listele prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. h), respectiv la art. 11 alin. (3) lit. e), 
în termen de 3 zile de la data emiterii comunicării respective. 
(6)În cazul retragerii certificatului de omologare tehnică sau al expirării valabilităţii acestuia, acordarea unui 
nou certificat se poate face numai în baza unei noi cereri de acordare, conform prevederilor art. 11. 
Art. 18 
Retragerea certificatului de omologare tehnică atrage eliminarea produsului din autorizaţia de furnizor. 
Art. 19 
(1)Eventualele contestaţii privind comunicarea de neacordare, suspendare sau, după caz, de retragere a 
certificatului de omologare tehnică se depun la AFER în termen de 5 zile de la data primirii comunicării 
scrise. 
(2)Soluţionarea contestaţiilor se face de către AFER în termen de 30 de zile de la data depunerii acestora. 
(3)Comunicarea AFER poate fi contestată la instanţele de contencios administrativ competente, potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 20 
AFER poate oferi, la cerere, consultanţă operatorilor economici pentru întocmirea dosarului de omologare 
tehnică. 
Art. 21 
AFER eliberează, la cerere, în caz de pierdere sau de deteriorare, un duplicat al certificatului de omologare 
tehnică, în termen de 5 zile după prezentarea dovezii achitării contravalorii aferente eliberării duplicatului. 
Art. 22 
Lista cuprinzând operatorii economici cărora AFER le-a acordat, le-a suspendat sau le-a retras certificatul 
de omologare tehnică, după caz, sau operatorii economici care au pierdut certificatul respectiv se publică în 
Buletinul AFER. 
Art. 23 
Certificatele de omologare tehnică emise de către AFER anterior datei intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
îşi menţin valabilitatea până la expirarea perioadei de valabilitate. 
Art. 24 
Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 25 
Prezenta hotărâre intră în vigoare în 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Art. 26 
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă: 
a)Ordinul ministrului transporturilor nr. 290/2000 privind admiterea tehnică a produselor şi/sau serviciilor 
destinate utilizării în activităţile de construire, modernizare, întreţinere şi de reparare a infrastructurii 
feroviare şi a materialului rulant, pentru transportul feroviar şi cu metroul, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 465 bis din 25 septembrie 2000, cu modificările ulterioare; 
b)Ordinul viceprim-ministrului, ministrul transporturilor şi infrastructurii, nr. 934/2023 privind aprobarea 
normelor de admitere tehnică a produselor şi/sau serviciilor destinate utilizării în activităţile de construire, 
modernizare, reparare şi întreţinere pentru transportul urban, suburban şi regional pe şine pentru tramvai, 

https://www.sintact.ro/#/dokument/17025277
https://www.sintact.ro/#/dokument/17030213
https://www.sintact.ro/#/dokument/16856600
https://www.sintact.ro/#/dokument/16823314
https://www.sintact.ro/#/dokument/17017709


metrou uşor, monorai, calea de rulare şi sistemul de energoalimentare al acestora, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 2 mai 2023, cu modificările ulterioare. 
-****- 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Viceprim-ministru, 

Marian Neacşu 

p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Bodgan-Stelian Mîndrescu, 

secretar de stat 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, 

Cseke Attila-Zoltan 

ANEXA nr. 1:CERTIFICAT DE OMOLOGARE TEHNICĂ PRELIMINARĂ 
Seria...........nr.............. 
Domeniul:............................................................... 
În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Feroviare Române - AFER, ale Ordonanţei Guvernului nr. 30/2024 privind autorizarea operatorilor 
economici din domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic şi ale Hotărârii Guvernului nr. 526/2025 privind cerinţele specifice pentru omologarea tehnică a 
produselor fabricate de operatorii economici în domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, 
monorai şi transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu 
caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe, precum şi în baza 
Raportului nr. ....................din data de................al comisiei de omologare tehnică, se atestă că produsul: 
............................................................................................................................., 
fabricat/reparat............................................de operatorul economic........................................................., cu 
sediul în...................................................................., înregistrat la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 
cu nr. ......................................., este conform documentaţiei tehnice, cod..........................., elaborată 
de...................................................., avizată de..................................şi de Autoritatea Feroviară Română - 
AFER la data de................... 
A fost omologat tehnic (de tip/de fabricaţie), în fază preliminară, pentru a fi utilizat. 
Principalele caracteristici tehnice care definesc produsul sunt specificate în anexa care face parte integrantă 
din prezentul certificat. 
Prezentul certificat de omologare tehnică preliminară este valabil până la data de........................................., 
doar însoţit de anexa la acesta, în următoarele condiţii: 
............................................................................................................................................................................
....................... 
Data eliberării....................... 
Director general, 
............................................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 
Valabilitatea prezentului certificat se prelungeşte până la data de........, doar însoţit de anexa la acesta, în 
următoarele condiţii:.......................................................................................... 
Data eliberării....................... 
Director general, 
............................................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 
- ANEXĂ: 
la Certificatul de omologare tehnică preliminară seria...........nr.............. 

https://www.sintact.ro/#/dokument/17017220
https://www.sintact.ro/#/dokument/17031596


Produsul: 
................................................................................................................................................. 
Principalele caracteristici tehnice: 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
Condiţionalităţi de utilizare: 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
Director general, 
............................................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 

ANEXA nr. 2:CERTIFICAT DE OMOLOGARE TEHNICĂ FINALĂ 
Seria...........nr.............. 
Domeniul:..................................................................... 
În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Feroviare Române - AFER, ale Ordonanţei Guvernului nr. 30/2024 privind autorizarea operatorilor 
economici din domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic şi ale Hotărârii Guvernului nr. 526/2025 privind cerinţele specifice pentru omologarea tehnică a 
produselor fabricate de operatorii economici în domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, 
monorai şi transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu 
caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe, precum şi în baza 
Raportului nr. ....................din data de................al comisiei de omologare tehnică, se atestă că produsul: 
..........................................................................................................................., 
fabricat/reparat..............................................de operatorul economic..............................................................., 
cu sediul în.........................................................., înregistrat la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului cu 
nr. ..........................., este conform documentaţiei tehnice, cod.............................., elaborată 
de......................................, avizată de................................şi de Autoritatea Feroviară Română - AFER la 
data de.................... 
A fost omologat tehnic (de tip/de fabricaţie) pentru a fi utilizat. 
Principalele caracteristici tehnice care definesc produsul sunt specificate în anexa care face parte integrantă 
din prezentul certificat. 
Prezentul certificat de omologare tehnică finală este valabil până la data de..........................................., doar 
însoţit de anexa la acesta, în următoarele condiţii: 
............................................................................................................................................................................
.................... 
Data eliberării....................... 
Director general, 
............................................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 
- ANEXĂ: 
la Certificatul de omologare tehnică finală seria...........nr.............. 
Produsul: 
................................................................................................................................................. 
Principalele caracteristici tehnice: 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
Condiţionalităţi de utilizare: 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
Director general, 
............................................. 
(numele, prenumele şi semnătura) 

ANEXA nr. 3:DECLARAŢIE 

https://www.sintact.ro/#/dokument/17017220
https://www.sintact.ro/#/dokument/17031596


Denumirea operatorului economic...................... 
Nr.........../dată................................. 
DECLARAŢIE 
................................................................... (denumire operator economic), reprezentat 
prin................................, având calitatea de administrator/manager, 
declar următoarele: 
1.anunţ imediat Autoritatea Feroviară Română - AFER (AFER) despre orice modificare a datelor din 
documentele prezentate la solicitarea acordării certificatului de omologare tehnică pentru 
domeniul.........................................................................................................; 
(Se va menţiona doar domeniul pentru care a solicitat certificatul de omologare tehnică.) 
2.respect normele şi prescripţiile tehnice şi tehnologice obligatorii în toate etapele de fabricare a produselor 
prevăzute în certificatul de omologare tehnică pentru 
domeniul................................................................................................................................; 
(Se va menţiona doar domeniul pentru care a solicitat certificatul de omologare tehnică.) 
3.comunic imediat la AFER modificările survenite în lista beneficiarilor produselor furnizate pentru 
domeniul.............................................................................................................................................; 
(Se va menţiona doar domeniul pentru care a solicitat certificatul de omologare tehnică.) 
4.comunic la AFER data începerii şi, după caz, data întreruperii şi a reluării activităţii de fabricare şi livrare a 
produselor prevăzute în certificatul de omologare tehnică pentru 
domeniul....................................................................................................................., 
(Se va menţiona doar domeniul pentru care a solicitat certificatul de omologare tehnică.) 
în cazul în care perioada de întrerupere a activităţii este mai mare de 6 luni; 
5.accept supravegherea tehnică efectuată de AFER prin acţiuni de evaluare la intervale specificate şi/sau 
prin acţiuni de inspecţie tehnică, după caz; 
6.certificarea sistemului de management al calităţii este realizată de AFER sau un alt organism de certificare 
acreditat; 
7.accept ca personalul posesor al legitimaţiei speciale de control şi inspecţie tehnică, emisă de Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii prin AFER, să efectueze controale în vederea verificării modului în care sunt 
respectate cerinţele pentru menţinerea certificatului de omologare tehnică pentru 
domeniul......................................................................................................................... 
(Se va menţiona doar domeniul pentru care a solicitat certificatul de omologare tehnică.) 
Numele şi prenumele (administrator/manager) 
........................................................ 
Semnătura 
.......................................... 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 517 din data de 3 iunie 2025 

 


